
636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2021, n. 1884  
Trasferimento di Risorse finanziarie per la gestione dei terreni in occupazione temporanea e la realizzazione 
di interventi di manutenzione sui rimboschimenti. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione al 
bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore all’Agricoltura, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
responsabile di P.O., arch. Laura Caputo, confermata dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

La Legge Regionale del 30/11/2000, n. 18 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di 
boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”, riconduce la materia forestale alla unicità della 
competenza del Servizio Foreste (ora Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali), 
in particolare per le funzioni di divulgazione in campo forestale (art. 4, comma 1, lett. h).

L’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF), istituita con legge regionale 25 febbraio 2010, 
n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”, è un ente strumentale della Regione Puglia, con 
competenze tecnico-operative, preposto all’attuazione di attività e servizi a connotazione non economica 
finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo.

Ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L.3/2010 Rientrano nei compiti dell’Agenzia: 
a) gli interventi di forestazione e di difesa del suolo sul demanio regionale; 
b) la gestione dei complessi forestali del demanio regionale, compresi i rimboschimenti del demanio regionale, 
e dei boschi in occupazione regionale;
[…]

La Giunta regionale, con deliberazione 12 maggio 2020, n. 656 “L. 353/2000 – legge-quadro in materia di incendi 
boschivi; L.R. 12 dicembre 2016, n. 38 - norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”, 
ha delegato l’ARIF all’esecuzione delle attività di prevenzione antincendio nei boschi in occupazione del 
Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia;

Visti:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

- l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione;

- la Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”.

- la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”.

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 18/01/2021, n. 71 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023;

ATTESO che la Regione Puglia ha l’interesse a salvaguardare i complessi boscati ai fini della incolumità pubblica 
ed ambientale, garantendo le indispensabili opere di prevenzione antincendio e, nel caso, di manutenzione 



                                                                                                                                637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

ordinaria e straordinaria dei boschi in occupazione temporanea qualora in condizioni non idonee alla 
riconsegna ai legittimi proprietari;

RILEVATO CHE:
Le risorse economiche sono al momento tutte appostate sul capitolo U0121050 “Spese per le indennità di 
occupazione dei terreni compresi nel rimboschimento e per gli interventi manutentori sui rimboschimenti 
realizzati ai sensi dell’art. 60 della legge 29/4/49, n. 264 l.r.25/74.”, il cui piano dei conti (1.04.03.99.000), 
non è idoneo al trasferimento nei confronti dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, e 
pertanto risulta necessario trasferire le risorse su un capitolo di nuova istituzione (CNI) avente piano dei 
conti (1.04.01.02.000), coerente con la natura delle spesa che si intende affrontare, collegato al capitolo di 
entrata E3062102 “L.R. 18/2000 art.20 quater c.1 e c.2 - entrate rivenienti da versamenti eseguiti da soggetti 
richiedenti rilascio autorizzazioni e pareri in materia forestale”.
Inoltre, ad oggi, sul capitolo di entrata sopra indicato sono state incassate somme superiori rispetto allo 
stanziamento previsto con il bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 e pertanto è necessario 
adeguare tali stanziamenti.

Alla luce di quanto sin qui evidenziato, si propone di: 

1. apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio 2021 e pluriennale 2021-2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, approvato 
con DGR n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
(CNI) denominato “Trasferimento di Risorse finanziarie per la gestione dei terreni in occupazione 
temporanea e la realizzazione di interventi di manutenzione sui rimboschimenti”.

2. dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 
a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti dalla presente deliberazione ivi compresi gli atti 
dirigenziali di impegno della spesa nei confronti dell’ARIF per la gestione dei terreni in occupazione 
temporanea e la realizzazione di interventi di manutenzione sui rimboschimenti.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.” 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.., al Bilancio di Previsione 2021 e al Bilancio pluriennale 2021-2023, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, previa istituzione 
di un nuovo capitolo di spesa (CNI), come di seguito riportato:

BILANCIO AUTONOMO
C.R.A. 14.03
VARIAZIONE DI BILANCIO
PARTE ENTRATA
Entrata non ricorrente - Codice UE: 2 – Altre entrate



638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022

Capitolo Titolo
Tipologia PDCF

Variazione
e.f. 2021

competenza e 
cassa

E3062102
“L.R. 18/2000 art.20 quater c.1 e c.2 - entrate rivenienti da 

versamenti eseguiti da soggetti richiedenti rilascio autorizzazioni 
e pareri in materia forestale.”

3.100 E.3.01.02.01.000 + 31.893,90

Il maggiore stanziamento previsto è garantito dalle somme già accertate ed incassate nell’e.f. 2021.

PARTE SPESA
Spesa non ricorrente - Codice UE:  8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo
Missione 

Programma
Titolo

PDCF

Variazione
e.f. 2021

competenza e 
cassa

Variazione
e.f. 2022 

competenza

Variazione
e.f. 2023 

competenza

U0121050
“Spese per le indennità di 
occupazione dei terreni 

compresi nel rimboschimento e 
per gli interventi manutentori 
sui rimboschimenti realizzati 

ai sensi dell’art. 60 della legge 
29/4/49, n. 264 l.r.25/74.”

16.1.1 U.1.04.03.99.000 - 50.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00

C.N.I. U_______
“Trasferimento di Risorse finan-
ziarie per la gestione dei terreni 
in occupazione temporanea e la 
realizzazione di interventi di ma-
nutenzione sui rimboschimenti”.

16.1.1 U.1.04.01.02.000 + 81.893,90 + 50.000,00 + 50.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigente garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii..

Il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali provvederà all’impegno 
delle somme con successivi atti.

Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 comma 3 del 
D.Lgs. 118/2011 e a norma dell’art 4 comma 4 lettera k) della L.R. 7/97.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta:
1. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio 2021 e pluriennale 2021-

2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
approvato con DGR n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
(CNI) denominato “Trasferimento di Risorse finanziarie per la gestione dei terreni in occupazione 
temporanea e la realizzazione di interventi di manutenzione sui rimboschimenti”;

2. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;



                                                                                                                                639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 
a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti dalla presente deliberazione ivi compresi gli atti 
dirigenziali di impegno della spesa nei confronti dell’ARIF per la gestione dei terreni in occupazione 
temporanea e la realizzazione di interventi di manutenzione sui rimboschimenti;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La responsabile di PO
Programmazione e raccordo 
funzionale e organizzativo con attività 
tecnico-amministrative e di controllo.                          arch. Laura Caputo                

Il Dirigente della Sezione
Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali                                dott. Domenico Campanile                     

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 443/2015 non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione. 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,  
Sviluppo Rurale ed Ambientale                                   prof. Gianluca Nardone    
    

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste                      dott. Donato Pentassuglia   

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
- Viste le attestazioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,  

DELIBERA
1. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio 2021 e pluriennale 2021-

2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
approvato con DGR n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
(CNI) denominato “Trasferimento di Risorse finanziarie per la gestione dei terreni in occupazione 
temporanea e la realizzazione di interventi di manutenzione sui rimboschimenti”;

2. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 



640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022

a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti dalla presente deliberazione ivi compresi gli atti 
dirigenziali di impegno della spesa nei confronti dell’ARIF per la gestione dei terreni in occupazione 
temporanea e la realizzazione di interventi di manutenzione sui rimboschimenti;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

0,00 0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza 31.893,90
previsione di cassa 31.893,90

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3 Entrate extratributarie

100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

3 Entrate extratributarie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 31.893,90
previsione di cassa 31.893,90

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

                                                  dott. Domenico Campanile

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. Organo … .del … .……n. ……....

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021 

(*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2021 (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO2021 

(*)

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2021  (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Campanile
Domenico
22.11.2021
09:56:52
GMT+00:00



642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022


